各区县司法局，西咸新区、高新区、国际港务区党群工作部：

“法律明白人”培养工程是 2022 年省、市民生实事工

程重点项目，是推动基层法治建设的重要力量。今年以来，

全市“法律明白人”扎根基层，履职尽责，当好法律法规讲

解员、矛盾纠纷调解员、社情民意传递员、法治活动组织员、

法治创建监督员、法律援助引导员，促进广大群众办事依法、

遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法，为提升基层现代

治理水平和社会和谐稳定作出了积极贡献，是基层社会治理

不可或缺的一支“生力军”。

为表扬先进，树立典型，进一步推动“法律明白人”培

育工程提质增效，近日陕西省普法工作领导小组办公室下发

了《关于表扬 2022 年度全省优秀乡村（社区）“法律明白

人”的通报》（陕普法办发〔2022〕20 号），我市和秋葵等

60 名“法律明白人”获评为陕西省优秀“法律明白人”受到

表扬。

现将通报转发你们，希望受表扬的“法律明白人”发扬

成绩，再接再厉，努力以干在实处、走在前列的实际行动，

为全市广大“法律明白人”带好头、做表率。各单位要以优

秀“法律明白人”为榜样，切实履行主体责任和共育责任，

不断提升“法律明白人”能力水平，在全市营造“法律明白

人”参与法治实践的浓厚氛围，推动基层现代治理水平和治

理能力提质增效，使“法律明白人”成为法治西安建设的重

要力量。

附件：陕西省普法工作领导小组办公室关于表扬 2022

年度全省优秀乡村（社区）“法律明白人”的通

报

                               西安市司法局

                              2023 年 1 月 13 日